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Å AceastŁPrezentare denumitŁñPrezentarea rezultatelor financiare

T1 2018òeste realizatŁde CONPET S.A. (ñCONPETò) Ἠiare

scopul de a prezenta rezultatele operaἪionaleἨifinanciare ale

CONPET cŁtrepublicul investitor (acἪionari,creditori, analiἨti,

presa financiarŁ),având astfel un caracter pur informativ.

Prezentarea este realizatŁexclusiv în scopul informŁriiĸinu este

o ofertŁde cumpŁrare/v©nzare,nicio solicitare de ofertŁde

cumpŁrare/v©nzarea acŞiunilorsau instrumentelor financiare ĸi

nicio invitaŞiede participare într-un parteneriat comercial.

Prezentarea nu reprezintŁo ofertŁsau o invitaŞiede cumpŁrare

sau subscriere de acŞiuniĸinicio informaŞieconŞinutŁaici nu va sta

la baza încheierii unui acord, angajament sau decizie de investire.

Å SituaἪiilefinanciare detaliate Ἠiraportul întocmit conform cerinἪelor

regulamentelor ASF sunt disponibile pe pagina de internet

www.conpet.ro.

Å Perioada de raportare este 1 ianuarie 2018 ï31 martie 2018.

Å SituaŞiilefinanciare la 31 martie 2018 nu sunt auditate, nu au fost

revizuite Ἠiau fost Ἐntocmite Ἐnconformitate cu Standardele

InternaŞionalede Raportare FinanciarŁ(IFRS) adoptate de

Uniunea EuropeanŁ.

Å Prezentarea nu poate fi copiatŁ,distribuitŁsau livratŁdirect sau

indirect niciunei persoane în niciun scop fŁrŁcunoĸtinŞaĸi

consimŞŁm©ntulCONPET. Copierea, transmiterea, distribuirea

sau livrarea acestei PrezentŁri oricŁreipersoane din orice

competenŞeface obiectul anumitor restricŞiilegale, iar persoanele

care ar fi putut primi sau au primit aceastŁprezentare se vor

familiariza cu aceste restricŞiiĸise vor conforma. Nerespectarea

acestor restricŞiipoate fi interpretatŁca ´ncŁlcarea legilor

aplicabile.

Å AceastŁPrezentare nu conŞine o analizŁfinanciarŁsau

comercialŁcompletŁĸiexhaustivŁa CONPET ĸinici nu prezintŁ

puncte de vedere ĸipreviziuni într-o manierŁcompletŁĸi

exhaustivŁ. CONPET a realizat Prezentarea cu atenŞie, însŁar

putea exista anumite neconcordanŞesau omisiuni. De aceea, se

recomandŁca orice persoanŁcare intenŞioneazŁsŁia o decizie

de investire cu privire la titlurile de capital CONPET sŁse bazeze

exclusiv pe informaŞiileoferite printr-o comunicare oficialŁ

CONPET, în conformitate cu prevederile legale care sunt

obligatorii pentru CONPET.

Å CONPET ĸi directorii sau reprezentanŞiiacestora nu vor avea nicio

obligaŞieîn legŁturŁcu Prezentarea. Mai mult, nicio informaŞie

conŞinutŁîn Prezentare nu constituie o obligaŞiesau asumare

legalŁa CONPET, directorilor sau acŞionarilor.

MENŝIUNI CU PRIVIRE LA DOCUMENT
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99,0 / 99,3 mil. lei                                 Ƹ 0,2%

VENITURI DIN EXPLOATARE, din care:

20,7 / 18,4 mil. lei                                 ƶ 12,6%

VENITURI DIN TRANSPORT IMPORT

69,3 / 71,4 mil. lei                                 Ƹ 2,9%

VENITURI DIN TRANSPORT ἩARŀ

86,2 / 77,2 mil.lei                                  ƶ 11,8%

CHELTUIELI DE EXPLOATARE

12,8 / 22,1 mil. lei                                 Ƹ 42,1%

EBIT

24,0 / 33,2 mil. lei                                 Ƹ 27,7%

EBITDA

11,5 / 19,6 mil. lei                                 Ƹ 41,4%

PROFIT NET

1. INDICATORI CHEIE 

Situaҏiile financiare ale T1 2018 nu sunt auditate ҍi nu au fost revizuite
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T1 2018 / T1 2017

Å Profit în scŁderede 41,4%, la 11,5 mil. lei,

determinatŁde creἨtereacheltuielilor de

exploatare.

Å Cheltuielile de exploatare s-au majorat cu

11,8%, fiind determinate de creἨterile

înregistrate la cheltuielile cu energia Ἠigazele

de 20,3% Ἠila cheltuielile cu personalul de

28%. Cele douŁcategorii de costuri deἪino

pondere de 41%.

Å În T1 2018 s-au aplicat aceleaἨitarife de

transport ca în T1 2017, creἨterilede preἪurila

bunuri Ἠiservicii, precum ἨicreἨterilesalariale

nu au fost prevŁzuteîn structura acestor tarife,

acestea diminuând marja de profit realizatŁîn

T1 2017.

Å Venituri în creἨterecu 12,8% pe subsistemul de

import, dar în scŁderecu 2,9% pe subsistemul

de ἪarŁ.

Å CreἨtereade venituri pe subsistemul import

compenseazŁscŁderea´nregistratŁpe

subsistemul ἪarŁ.



2. REZULTATE OPERAἩIONALE 

T1 2018 / T1 2017                    
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1.731 / 1.532 mii tone                      ƶ12,9%

TOTAL CANTITŀἩI TRANSPORTATE LA RAFINŀRII 

864 / 887 mii tone Ƹ 2,6%      

CANTITŀἩI TRANSPORTATE SUBSISTEM ἩARŀ 

867 / 645 mii tone ƶ 34,3%      

CANTITŀἩI TRANSPORTATE SUBSISTEM IMPORT

573

867

30

261

CONDUCTE ἩARŀCONDUCTE IMPORT

COMBINAT ἩARŀCALE FERATŀ ἩARŀ

T1 2018

1.731 

mii tone

56,2% / 56,9% -0,7 p.p.

GRAD DE UTILIZARE CAPACITATE DE TRANSPORT ἩARŀ

29,8% / 22,2% +7,6 p.p.

GRAD DE UTILIZARE CAPACITATE DE TRANSPORT IMPORT
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SUBSISTEM  

ŝARŀ

SUBSISTEM  

IMPORT
mil. lei

3. REZULTATE FINANCIARE

3.1 PROFITABILITATE SUBSISTEME DE TRANSPORT 

T1 2018 / T1 2017

TOTAL 

SUBSISTEME

Indicatori

VariaἪie2018/2017

Subsistem

ἩarŁ

Subsistem

Import

Total 

subsisteme

Profit din transport Ƹ 54,3% ƶ 1,4% Ƹ 38,6%

Venituri din transport Ƹ 2,9% ƶ 12,6% ƶ 0,3%

Cheltuieli din transport ƶ 9,5% ƶ 17,4% ƶ10,9%

Profit din transport

Venituri din transport

Cheltuieli din transport

71,4

69,3

57,5

63,0

13,9

6,3

0,0 50,0 100,0

T1 2017

T1 2018

18,4

20,7

12,9

15,2

5,5

5,5

0,0 50,0 100,0

T1 2017

T1 2018

89,8

90,0

70,5

78,2

19,3

11,8

0,0 50,0 100,0

T1 2017

T1 2018



PONDEREA ÎN CIFRA DE AFACERI (%)

CLIENŝI T1 2018 T1 2017

ModificŁri 2018/2017

mil. lei %

72,2 78,8 -6,6 Ƹ 8,3%

17,8 10,8 +7,0 ƶ 63,9%

ALŝI CLIENŝI 1,0 1,5 -0,5 Ƹ 32,0%

TOTAL CIFRA DE AFACERI 91,0 91,1 -0,1 Ƹ 0,1%

3.2 CIFREI DE AFACERI  PE CLIENŝI  

T1 2018 / T1 2017

CIFRA DE AFACERI-CLIENŝI (mil. lei)

3. REZULTATE FINANCIARE                     
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Situaҏiile financiare ale T1 2018 nu sunt auditate ҍi nu au fost revizuite

Cifra de afaceri (mil. lei)

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

80,0%

100,0%

120,0%

140,0%

T1 2018 T1 2017

1,1% 1,6%

19,6%
11,9%

79,3%
86,5%

AlἪi clienἪiLukoil OMV Petrom

91,0
91,1



3. REZULTATE FINANCIARE                    

3.3 VENITURI DIN EXPLOATARE 

T1 2018 / T1 2017
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Indicatori (mil. lei)
T1 

2018

T1

2017

ModificŁri

2018/2017

mil. lei %

Venituri din servicii de transport subsistem ἩarŁ69,3 71,4 -2,1 Ƹ 2,9%

Venituri din servicii de transport subsistem Import 20,7 18,4 +2,3 ƶ 12,6%

Venituri totale din servicii de transport 90,0 89,8 +0,2 ƶ 0,3%

Venituri din chirii 0,4 0,3 +0,1 ƶ 13,5%

Alte venituri aferente cifrei de afaceri 0,6 1,0 -0,4 Ƹ 38,3%

Cifra de afaceri 91,0 91,1 -0,1 Ƹ 0,1%

Reluarea la venituri a rezervei constituite pe seama 

cheltuielilor cu cota de modernizare
7,1 7,3 -0,2 Ƹ 2,6%

Alte venituri din exploatare 0,9 0,9 - -

Total venituri din exploatare 99,0 99,3 -0,3 Ƹ 0,2%

Situaҏiile financiare ale T1 2018 nu sunt auditate ҍi nu au fost revizuite

Veniturile din transport deἪino pondere de 90,9% în total venituri din exploatare.

Societatea recunoaἨtelunar în veniturile din exploatare rezervele-cota de modernizare la nivelul amortizŁrii

imobilizŁrilorcorporale finanἪate din aceastŁcotŁ. În T1 2018, suma acestor venituri este de 7,1 mil. lei, mai mici cu

0,2 mil. lei faἪŁde T1 2017.



3. REZULTATE FINANCIARE                    

3.4 CHELTUIELI DE EXPLOATARE 

T1 2018 / T1 2017
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Indicatori (mil. lei)
T1

2018

T1 

2017

ModificŁri

2018/2017

mil. lei %

Cheltuieli materiale 1,6 1,5 +0,1 ƶ 6,8%

Cheltuieli cu energia, gaze Ἠi apŁ3,7 3,1 +0,6 ƶ20,3%

Cheltuieli cu personalul 31,7 24,8 +6,9 ƶ28,0%

Cheltuieli cu amortizarea imobilizŁrilor corporale Ἠi 

necorporale
11,2 11,1 +0,1 ƶ 1,2%

Cheltuieli cu transportul ἪiἪeiuluipe calea feratŁ 13,9 14,0 -0,1 Ƹ 0,8%

RedevenἪŁpetrolierŁ 6,9 6,9 - ƶ 0,1%

Cheltuieli cotŁde modernizare 12,7 12,9 -0,2 Ƹ 1,2%

Alte cheltuieli de exploatare 4,5 2,9 +1,6 ƶ51,4%

Total cheltuieli de exploatare 86,2 77,2 +9,0 ƶ11,8%

Situaҏiile financiare ale T1 2018 nu sunt auditate ҍi nu au fost revizuite

Cheltuielile de exploatare realizate în T1 2018 au înregistrat o creἨterecu 11,8% faἪŁde nivelul din perioada

similarŁa anului 2017 (86,2 mil lei T1 2018 de la 77,2 mil lei T1 2017).

Cheltuielile de exploatare înregistrate T1 2018 au fost influenἪatede creἨteriale preἪurilorla energie electricŁἨi

gaze naturale Ἠide creἨtereacheltuielilor cu personalul urmare a negocierii noului contract colectiv de muncŁ,

respectiv creἨtereac©Ἠtiguluimediu brut lunar pe salariat de la 4004 lei/salariat la 5086 lei/salariat.



3. REZULTATE FINANCIARE                    

3.5 PRINCIPALII INDICATORI FINANCIARI ἧI ECONOMICI

T1 2018 / T1 2017
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Indicatori
T1

2018

T1

2017

Marja brutŁ din v©nzŁri 15,3% 25,4%

Rata profitului brut 13,9% 23,0%

Rentabilitatea capitalurilor proprii 1,7% 2,5%

Profit net pe acἪiune (lei/acἪiune)1,32 2,26

Marja EBITDA 26,4% 36,4%

Situaҏiile financiare ale T1 2018 nu sunt auditate ҍi nu au fost revizuite

25,4%

15,3%

Rata rentabilitŁἪii 

capitalurilor proprii

Rata profitului brutMarja brutŁ 

din v©nzŁri

13,9%

23,0%

Marja EBITDA

2,5%

26,4%

1,7%

36,4%

T1 2017

T1 2018



10,6

4,6

13,0

6,6

T1 2018 T1 2017

Programat Realizat

9,3

3,4

12,6

4,8

T1 2018 T1 2017

Programat Realizat

1,3
1,2

0,4

1,8

T1 2018 T1 2017

Programat Realizat

4. INVESTIἩII

4.1 EVOLUἩIA INVESTIἩIILORREALIZATE

T1 2018 / T1 2017 
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mil. lei

mil. lei mil. lei

INVESTIἩII TOTALE

DOMENIUL PUBLIC DOMENIUL OPERATOR



4. INVESTIἩII 

4.2 PROGRAM DE INVESTIἩII 2018-2020

12

-2018 ï76,6 mil. lei 

-2019 ï80,1 mil. lei

-2020 ï79,6 mil. lei

Programul de investiἪii pentru anul 2018, ´n valoare totalŁ de 76,6 mil. lei, cuprinde:

ü Înlocuiri conducte 21,8 mil. lei;

ü Puneri ´n siguranἪŁ 8,6 mil. lei;

ü Modernizare Ἠi monitorizare sistem de protecἪie catodicŁ 5,1 mil. lei;

ü Sistem pilot pentru detectarea Ἠi localizarea scurgerilor de petrol 2,4 mil. lei;

ü ModernizŁrirezervoare 13,3 mil. lei;

ü Alte obiective 25,4 mil. lei.

Valoarea cheltuielilor cu obiectivele de investiἪii propuse ´n Programul de investiἪii 2018-2020 

este:
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Acoperire realizatŁde analiἨti

Analist financiar

(Companie)
Recomandare Ultimul raport

Lucian Albulescu, 

ἧtefan Lungu

(WOOD&CO.)

PŁstreazŁ

(HOLD)                   

PreἪἪintŁ: 132,3

lei

31 ianuarie 2018

EvoluŞiapreŞuluiCOTE (lei) vs. indice BET (rebazat)

ianuarie ïmartie 2018

4.1 ULTIMELE EVOLUŝII ķI EVENIMENTE CORPORATIVE

PerformanŞaacŞiuniiîn primele 3 luni ale anului 2018:

CONPET: +12,16%

BET : +10,16%
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4. PERFORMANŝŀ BURSIERŀ

Capitalizare bursiera

tǊŜǚ ŀŎǚƛǳƴŜ Υ   99,5 lei

+ 105 mil. lei

Locul 18 în

Top capitalizare B.V.B.
Ian. 2018

Capitalizre bursiera : 861 mil. lei Capitalizre bursiera : 966 mil. lei

tǊŜǚ ŀŎǚƛǳƴŜ Υ   111,6 lei

Mar. 2018

https://www.conpet.ro/wp-content/uploads/2018/02/6b522cbc-0288-499a-bdcb-3882a47774c9.pdf


ARTEGO S.A.

ALRO S.A.

SOCIETATEA ENERGETICA ELECTRICA

S.N. NUCLEAR ELECTRICA

TBK - TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE

BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A.

BURSA DE VALORI S.A.

TRANSILVANIA CONSTRUCTII S.A.

S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

CONPET SA Ploiesti

4.2 EVOLUἩIA ACἩIUNII COTE VS. INDICII BURSIERI (REBAZAἩI) ĊN CARE ESTE INCLUSŀ 
4. PERFORMANŝŀ BURSIERŀ
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Randamentul dividendului Top dividende acordate de companii în cursul anului 2018 (lei)

CONPET S.A.

7,43 %
6,2 %

7,72 %
9,26 %

26,56 %

2013 2014 2015 2016 2017

La randamentul dividendului s-a luat în considerare preἪulacἪiuniidin

ultima zi a fiecŁruian.

90

95

100

105

110

115
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125

COTE BET-BK (rebazat) BET-NG (rebazat) BETPlus (rebazat)

BET-TR (rebazat) BET-XT (rebazat) BET-XT-TR (rebazat)

0,42

0,54

0,72

1,68

1,64

1,04

0,9

4,98

2,8

8,04



5. PERFORMANŝŀ BURSIERŀ
5.3 EVENIMENTE RECENTE ἧI VIITOARE
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03 mar. 2017

Bursa de Valori Bucureĸtia 

anunŞatcŁsocietatea CONPET 

S.A. a fost admisŁ ´n indicii 

bursieri BET Ἠi BET-TR

09 oct. 2017

Bursa de Valori BucureἨti publicŁ a treia 

ediἪie a Cartei Albe a ComunicŁrii 

Companiilor Listate. Ċn urma evaluŁrii 

efectuate societatea CONPET S.A. a 

obἪinut unul dintre cele mai mari punctaje, 

respectiv 9,75 din 10 

09 noi. 2017

CONPET S.A. c©ἨtigŁ premiul 

pentru cel mai mare randament al 

dividendului la BVB în cadrul 

Topului NaἪional al Firmelor 

06 dec. 2017

CONPET S.A. anunἪŁ numirea

domnului Dan-Silviu BACIU în 

funcἪia de Director General

28 noi. 2017

CONPET S.A. anunἪŁ numirea, în urma 

aplicŁrii votului cumulativ, a membrilor 

provizorii ai Consiliul de AdministraἪie Ἠi al 

preἨedintelui acestuia

15 feb. 2018

Publicarea rezultatelor 

financiare anuale preliminare 

aferente anului 2017

22 iun. 2017

CONPET S.A. s-a alŁturatproiectului

Investing România, care promoveazŁ 

companiile ce aplicŁ cele mai înalte

standarde de guvernanἪŁ corporativŁ ´n 

comunicarea cu investitorii.

25 oct. 2017

CONPET S.A. anunἪŁ distribuirea Ἠi plata 

dividendelor în valoare de 85 milioane lei 

aferente repartizŁrii unor sume din rezerve 

reprezent©nd surse proprii de finanἪare Ἠi din 

rezultatul raportat

26 apr. 2018

Adunarea GeneralŁOrdinarŁa 

AcŞionarilora aprobat alocarea

dividendelor aferente anului 2017 în 

valoare de 8,04 lei/ acἪiune

10 aug. 2018

Publicarea raportului aferent 

semestrului I 2018)



6. ANEXE



CONTUL DE PROFIT ķI PIERDERE 
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Indicatori (mil. lei)
T1 

2018

T1

2017

VARIAἩIE

mil .lei 2018/2017

Cifra de afaceri 91,0 91,1 -0,1 Ƹ 0,1%

Alte venituri din exploatare 8,0 8,2 -0,2 Ƹ 1,8%

din care venituri din cota de 

modernizare
7,1 7,3 -0,2 Ƹ 2,6%

TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE 99,1 99,3 -0,2 Ƹ 0,2%

Cheltuieli privind stocurile 1,6 1,5 +0,1 ƶ 6,8%

Cheltuieli cu energia Ἠi apa3,7 3,1 +0,6 ƶ 20,3%

Cheltuieli de personal 31,7 24,8 +6,9 ƶ 28,0%

AjustŁri de valoare privind imob. 

corporale Ἠi necorporale
11,2 11,1 +0,1 ƶ 1,2%

AjustŁri de valoare privind activele 

curente
(0,02) (0,03) - -

Cheltuieli privind prestaἪiileexterne 24,0 24,3 -0,3 Ƹ 1,1%

Alte cheltuieli de exploatare ( cheltuieli 

din cota de modernizare, etc )
13,4 13,3 +0,1 ƶ 0,6%

AjustŁriprivind provizioanele 0,6 (0,9) +1,5 -

TOTAL CHELTUIELI DIN 

EXPLOATARE
86,2 77,2 +9,0 ƶ 11,8%

PROFIT DIN EXPLOATARE 12,8 22,1 -9,3 Ƹ 42,1%

Venituri financiare 1,1 1,0 +0,1 ƶ 9,8%

Cheltuieli financiare 0,001 0,009 -0,008 Ƹ 88,9%

PROFIT FINANCIAR 1,1 1,0 +0,1 ƶ 10,8%

PROFIT BRUT 13,9 23,1 -9,2 Ƹ 39,9%

Cheltuieli cu impozitul pe profit 2,4 3,5 -1,1 Ƹ 32,1%

REZULTAT NET 11,5 19,6 -8,1 Ƹ 41,4%

EPS (profit net/nr. acҏiuni) 1,32 2,26 -0,9 Ƹ 41,6%

EBITDA 24,0 33,2 -9,2 Ƹ 27,7%

Situaҏiile financiare ale T1 2018 nu sunt auditate ҍi nu au fost revizuite

POZIἩIA FINANCIARŀ

Indicatori (mil. lei)
31 martie

2018

31 martie

2017

ImobilizŁricorporale 409,3 407,3

ImobilizŁrinecorporale 1,2 1,4

ImobilizŁri financiare 0,9 1,0

CreanἪe privind impozitul pe profit 

amânat
1,1 1,0

Total active imobilizate 412,5 410,7

Stocuri 9,4 9,0

CreanἪe comerciale Ἠi alte creanἪe40,8 46,7

InvestiἪiipe termen scurt 70,8 70,6

Numerar Ἠiechivalente de numerar 220,3 209,8

Cheltuieli în avans 2,2 1,8

TOTAL ACTIVE CURENTE 343,5 338,1

TOTAL ACTIVE 756,0 748,8

Capital social, din care: 28,6 28,6

Capital social subscris ҍivŁrsat 28,6 28,6

Rezerve legale 5,7 5,7

Rezerve din reevaluare 29,6 31,0

Alte rezerve 484,1 478,5

Rezultatul reportat 116,0 40,2

Rezultatul exerciἪiului 11,4 74,4

TOTAL CAPITALURI PROPRII 675,4 658,4

SubvenἪiipentru investiἪii 1,3 1,3

Venituri în avans 0,01 0,01

TOTAL VENITURI ÎN AVANS 1,3 1,3

Provizioane pe termen lung 12,9 12,8

TOTAL DATORII PE TERMEN

LUNG
12,9 12,8

Datorii comerciale 19,9 30,6

Impozit pe profit curent 2,6 3,8

Alte datorii 33,8 32,3

Provizioane pe termen scurt 10,0 9,5

TOTAL DATORII CURENTE 66,3 76,2

TOTAL DATORII 79,3 89,0

TOTAL CAPITALURI PROPRII ἧI 

DATORII
756,0 748,8
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COMPARAἩIE CU BVC T1 2018

Situaҏiile financiare ale T1 2018 nu sunt auditate ҍi nu au fost revizuite

TRIMESTRUL I

Indicatori (mil. lei)
Realizat 

2018

Realizat 

2017

Bugetat 

2018

Realizat 

2018 vs. 2017

Realizat 

vs. Bugetat 

2018

mil. lei % mil. lei %

Venituri din exploatare

Venituri din cifra de afaceri 91,0 91,1 88,6 -0,1 Ƹ 0,1% +2,4 ƶ 2,7%

Alte venituri 8,0 7,3 7,8 +0,7 ƶ 10,6% +0,2 ƶ 3,8%

C©Ἠtig din cedŁri active 0,0 0,9 -0,9 -

TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE 99,0 99,3 96,4 -0,3 Ƹ 0,2% +2,6 ƶ 2,8%

Cheltuieli de exploatare

Cheltuieli privind stocurile 1,6 1,5 1,8 +0,1 ƶ 6,8% -0,2 Ƹ 7,4%

Cheltuieli cu energia Ἠi apa 3,7 3,1 3,6 +0,6 ƶ 20,3% +0,1 ƶ 3,8%

Cheltuieli de personal 31,7 24,8 32,3 +6,9 ƶ 28,0% -0,6 Ƹ 2,0%

AjustŁride valoare privind imob. necorporale Ἠi

corporale
11,2 11,1 11,1 +0,1 ƶ 1,2% +0,1 ƶ 0,7%

AjustŁri de valoare privind activele curente (0,02) (0,03) (0,1) - - (0,08) Ƹ 84,9%

Cheltuieli privind prestaἪiileexterne 24,0 24,3 24,8 -0,3 Ƹ 1,1% -0,8 Ƹ 3,2%

Alte cheltuieli 13,4 13,3 13,3 +0,1 ƶ 0,6% +0,1 ƶ 0,7%

AjustŁriprivind provizioanele 0,6 (0,9) 0,2 +1,5 - +0,4 ƶ 55,1%

TOTAL CHELTUIELI DIN EXPLOATARE 86,2 77,2 87,0 +9,0 ƶ 11,8% -0,8 Ƹ 0,9%

PROFIT DIN EXPLOATARE 12,8 22,1 9,4 -9,3 Ƹ 42,1% +3,4 ƶ 36,9%

Venituri financiare 1,1 1,0 0,4 +0,1 ƶ 9,8% +0,7 ƶ 160,4%

Cheltuieli financiare 0,001 0,009 0,03 -0,008 Ƹ 88,9% -0,029 Ƹ 95,8%

PROFIT FINANCIAR 1,1 1,0 0,3 +0,1 ƶ 10,8% +0,8 ƶ 177,4%

PROFIT BRUT 13,9 23,1 9,7 -9,2 Ƹ 39,9% +4,2 ƶ 42,3%

Cheltuieli cu impozitul pe profit 2,4 3,5 1,6 -1,1 Ƹ 32,1% +0,8 ƶ 50,0%

REZULTAT NET 11,5 19,6 8,1 -8,1 Ƹ 41,4% +3,4 ƶ 40,2%

EPS (profit net/nr. acҏiuni) 1,32 2,26 0,9 -0,9 Ƹ 41,6% +0,42 ƶ 46,7%


